PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 17/2023

Aos 19 dias do mês de dezembro de 2023, no Tribunal Regional do Trabalho da
20ª Região, são registrados os preços da empresa MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.  08.528.076/0001-04, visando  a  eventual  aquisição  de
equipamentos de áudio e vídeo, de acordo com o resultado do Pregão Eletrônico n. 17/2023
– SRP e na forma da Lei n. 14.133/2021 e do Decreto n. 11.462/2023:

1. DO OBJETO

Item GRUPO 01

11

Câmera de vídeo 4K profissional.
Marca/Modelo de referência

Canon ENG Pro Ultra-compacto
4K

2 1 R$ 14.694,44 R$ 29.388,88

12
Tripé Filmadora. Marca/Modelo

de referência Nest NT-777
2 1 R$ 1.027,00 R$ 2.054,00

13

Cartão MicroSDXC 256GB.
Marca/Modelo de referência
SanDisk SDSQXA1-256G-

GN6MA

2 1 R$ 281,04 R$ 562,08

1.1. Os preços acima registrados incluem todos os custos operacionais, encargos
previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou
indiretamente na execução do objeto eventualmente contratado.

2. DA CONTRATAÇÃO

2.1. As especificações e condições constantes no edital do Pregão Eletrônico n.
17/2023 - SRP e no PROAD n. 1684/2023, assim como os termos da proposta vencedora da
licitação, integram esta Ata de Registro de Preços (ARP), independentemente de transcrição.

2.2. A eventual contratação com os fornecedores registrados na Ata de Registro de
Preços será formalizada pelo TRT 20ª Região por meio de  nota de empenho de despesa e,
conforme o instrumento de formalização adotado, a Administração convocará o beneficiário
da ata para aceitar ou retirar a nota de empenho de despesa, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados a partir da data de sua convocação, sob pena de decair o direito à contratação, sem
prejuízo das sanções previstas no edital do Pregão Eletrônico n. 17/2023 – SRP.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

3. DO REGIME DE EXECUÇÃO

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de fiscalização e gestão, assim
como os  prazos  e  condições  de  conclusão,  entrega,  observação  e  recebimento  do  objeto
eventualmente  contratado constam no Termo de Referência  (anexo I  do edital  do Pregão
Eletrônico n. 17/2023 – SRP).

4. DO PRAZO DE VIGÊNCIA

4.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do
primeiro  dia  útil  subsequente  à  data  de  divulgação  no  Portal  Nacional  de  Contratações
Públicas, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é
vantajoso.

5. DA ALTERAÇÃO OU CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das
obras  ou  dos  serviços  registrados,  nas  situações  previstas  no  art.  25  do  Decreto  n.
11.462/2023.

5.2. A negociação dos preços registrados será realizada na forma estabelecida nos
arts. 26 e 27 do Decreto n. 11.462/2023.

5.3.  O registro  de  preços  será  cancelado  pelo  TRT 20ª  Região,  garantidos  os
princípios do contraditório e da ampla defesa, quando o fornecedor incorrer em qualquer das
hipóteses prognosticadas no art. 28 do Decreto n. 11.462/2023.

5.4.  Também  poderá  ocorrer  o  cancelamento  dos  preços  registrados  quando
ocorrerem, desde que devidamente comprovadas e justificadas, as situações previstas no art.
29 do Decreto n. 11.462/2023.

6. DAS SANÇÕES

6.1. O descumprimento do pactuado na ata de registro de preços, bem como das
obrigações contratuais decorrentes, ensejará a aplicação das penalidades estipuladas no item
13 do edital do Pregão Eletrônico n. 17/2023 – SRP.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

7. DO CADASTRO RESERVA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Não houve fornecedores interessados em integrar o cadastro reserva da presente Ata
de Registro de Preços.

8. DAS VEDAÇÕES

8.1. O TRT 20ª Região informa que neste registro de preço, não serão permitidas
aquisições por órgãos ou entidades não participantes.

Aracaju/SE, 20 de dezembro de 2023.

(assinado digitalmente)
TADEU MATOS HENRIQUES NASCIMENTO

Diretor-Geral
CONTRATANTE

CIRO GONZALO PEREZ ALVAREZ

Representante Legal
CONTRATADA

		2023-12-20T12:41:35-0300
	http://www.trt20.jus.br. Id: 0209805
	TADEU MATOS HENRIQUES NASCIMENTO:26736110530
	Despacho

		2023-12-20T12:41:35-0300
	http://www.trt20.jus.br. Id: 0209805
	TADEU MATOS HENRIQUES NASCIMENTO:26736110530
	Despacho

		2023-12-20T12:41:35-0300
	http://www.trt20.jus.br. Id: 0209805
	TADEU MATOS HENRIQUES NASCIMENTO:26736110530
	Despacho

		2023-12-20T15:28:41-0300
	CIRO GONZALO PEREZ ALVAREZ:19363761991